
Тыва Республиканың 

Улуг-Хем кожуун ну и 

Хайыракан сумузунун 

Толээлекчилер Хуралы

Хурал представителей 
сельского поселения 
сумон Хайыраканский

Улуг-Хемского кожууна

Республики Тыва

Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, сумон Хайыракан, ул. Кускелдея, д.25, тел:8(39436)2-17-60

РЕШЕНИЕ

№45 13.10.2016 г.

О трехстороннем соглашении о взаимодействии между прокуратурой Улуг-Хемского 
кожууна, Хуралом представителей и администрацией сельского поселения 

сумона Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна по вопросам правотворчества.

В целях закрепления сложившихся форм сотрудничества между прокуратурой Улуг- 
Хемского кожууна, Хуралом представителей и администрацией сельского поселения сумон 
Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна в сфере обеспечения соответствия муниципальных 
равовых актов Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 
жонам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации, а также осуществления совместных действий, направленных на обеспечение 
единства правового пространства на всей территории Российской Федерации, Хурал 
федставителей сельского поселения сумон Хайыраканский РЕШИЛ:

1. Заключить Трехстороннее Соглашение о взаимодействии между прокуратурой Улуг- 
хемского кожууна. Хуралом представителей сельского поселения сумон Хайыраканский и
гминистрацией сумон Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна, согласно приложению к 

настоящему решению.

2. Направить данное решение в Администрацию сельского поселения сумон 
Хайыраканский для сведения и исполнения.

3. Настоящее решение вступает в силу в день его подписания.

Салчак Р.А.



Приложение к решению 
Хурала представи гелей 

сельского поселения 
от__________ №

Трехстороннее соглашение

о взаимодействии между прокуратурой Улуг-Хемского кожууна, Хуралом 
представителей и администрацией сельского поселении 

сумона Хайыракан Улуг-Хемского кожууна 
по вопросам правотворчества

Прокуратура Улуг-Хемского кожууна (далее по тексту -  Прокуратура) в лице 
прокурора Улуг-Хемского кожууна, действующего на основании Федерального закона О 
прокуратуре Российской Федерации», Хурал представителей сельского поселения 
с.Хайыракан, в лице Главы муниципального образования -  Председателя X рала 
представителей сельского поселения с.Хайыракан. действующего на основании У тава 
сельского поселения с.Хайыракан, администрация сельского поселения с.Хайыракан в лице 
председателя администрации сельского поселения с.Хайыракан в целях закрепления 
сложившихся форм сотрудничества Прокуратуры, в сфере обеспечения соответ гвия 
муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сель* кого 
поселения с.Хайыракан (далее по тексту -  органы местного самоуправления) Консти уции 
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и 
иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также осуществ тения 
совместных действий, направленных на обеспечение единства правового пространства на 
всей территории Российской Федерации, на основании решения Хурала представь елей 
сельского поселения с.Хайыракан заключили настоящее Соглашение о нижеследующем

1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение направлено на обеспечение взаимодействия Прокурат} оы и 
органов местного самоуправления, определяет содержание, сроки, формы взаимодействия и 
обмена информацией между Прокуратурой и органами местного самоуправления в фере 
обеспечения соответствия нормативных правовых актов Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Тыва.

II. Порядок взаимодействия, формы и сроки проведения совместных мероприятий

2.1. Взаимодействие между Прокуратурой и органами местного самоуправ зния 
заключается в своевременном оперативном обмене актуальной, полной и достовс »ной 
информацией, формирующейся у сторон в связи с исполнением каждой из них собстве ных 
полномочий, задач и функций, в целях соблюдения Конституции Российской Федер ши 
федерального законодательства и законодательства Республики Тыва, муниципа ных 
правовых актов органов местного самоуправления и реатизуется в форме прове. ;ния 
комплекса совместных мероприятий, на основе взаимного сотрудничества.

2.2. Взаимодействие осуществляется в форме юридической экспертизы про стов 
муниципальных правовых актов, участия в заседании органа местного самоуправ;» яия. 
круглых столов, семинаров.



2.3. Органы местного самоуправления:

2.3.1. Направляют в Прокуратуру Улуг-Хемского района проекты муниципальных 
нормативных правовых актов по вопросам местного значения муниципального образоьания 
для проведения проверки на соответствие положений проекта действующему федерал ному 
и региональному законодательству и антикоррупционной экспертизы.

2.3.2. Извещают Прокуратуру Улуг-Хемского района о дате назначаемых (организ\ мых) 
заседаний Хурала представителей, администрации сумона не позднее чем за 5 рабочие дней 
до их начала.

2.3.3. Извещают Прокуратуру Улуг-Хемского района о дате, месте и времени заседания 
органа местного самоуправления и направляет повестку заседания с приложением про ктов 
муниципальных правовых актов, включенных в повестку, не позднее чем за 5 дней до даты 
назначенного заседания.

2.3.4. Обеспечивают представление в Прокуратуру Улуг-Хемского района для 
проведения юридической и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов, поступивших в орган местного самоуправления от инициатор в и 
планируемых к рассмотрению на заседании Хурала представителей, администрацией с_\ юна, 
не позднее чем за 5 рабочих дней до дня заседания.

Проекты нормативных правовых актов Хурала представителей и администрации 
сумона представляются в Прокуратуру Улуг-Хемского района на бумажном носител и в 
электронном виде на электронный адрес: ргокП.дйиц-Ьет'аmail.ru с прилагаемы и к 
проектам документами (при их наличии: пояснительной запиской инициатора проекта; 
заключением финансового органа (финансово-экономическим обоснованием, в случае если 
принятие нормативного правового акта повлечёт расходование бюджетных ерс ств). 
заключением контрольно-счётного органа и юридическим заключением (при наличии), 
антикоррупционным заключением, другими документами, имеющими отношение к пр екту 
(при наличии). При направлении проектов нормативных правовых актов о вне, :нии 
изменений в ранее принятые нормативные правовые акты вместе с проектом напра дягь 
изменяемый им нормативный правовой акт.

Проект муниципального правового акт направляется с сопроводительным пис дом. 
за подписью лица, в чьи полномочия входит принятие нормативного правового акта.

2.3.5. Все принятые муниципальные правовые акты Хурала представите, й и 
администрации сумона направляют в Прокуратуру Улуг-Хемского района ежемесячнс до 5 
числа месяца, следующего за отчетным, с приложением реестра предоставлю мых 
муниципальных правовых актов.

2.3.6. Рассматривают поступившие из прокуратуры предложения по 
совершенствованию муниципальной нормативной правовой базы (проекты, модельные оы, 
информационные письма) и информируют Прокуратуру Улуг-Хемского райш 
результатах рассмотрения в письменном виде не позднее 30-дневного срока со дд их 
получения.



2.3.7. При получении отрицательного заключения прокуратуры на проект 
нормативного правового акта. Хурал представителей незамедлительно рассматривает е о на 
ближайшем заседании; председатель администрации рассматривает в соответствии с 
Регламентом работы.

В случае согласия с высказанными прокуратурой замечаниями устраняет их и 
повторно направляют доработанный проект в Прокуратуру Улуг-Хемского района. Хурал 
представителей сумона направляет доработанный проект муниципального правового акта до 
назначения заседания Хурала представителей.

В случае несогласия с высказанными замечаниями информируют об этом 
Прокуратуру Улуг-Хемского района в письменном виде с указанием мотивов принятого 
решения.

2.3.8. Представительный орган местного самоуправления направляет копии 
протоколов заседаний, постоянных комиссий Хурала представителей не позднее 10 дней 
после их проведения.

2.4. Прокуратура:

2.4.1. Вносит предложения в планы работы Хурала представителей и 
администрации сумона.

2.4.2. Участвует в заседаниях постоянных комиссий, депутатских слушаниях, 
заседаниях Хурала представителей.

2.4.3. Проводит проверку законности проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления, в том числе на предмет коррупциогенности в течен те 10 
дней с момента их поступления с приложениями.

2.4.4. Вносит в Хурал представителей и администрацию сумона проекты 
нормативных правовых актов в качестве правотворческой инициативы, в соответс 1 вии с 
установленными требованиями.

2.4.5. При выявлении несоответствия проектов нормативных правовых актов 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодате. отву 
Республики Тыва, Уставу муниципального образования, а также коррупциогенных фар оров 
направляет информацию в течение 10 дней с момента получения проекта нормати ного 
правового акта (с приложениями).

2.4.6. Информирует о выявленных коррупциогенных факторах в правовых актах 
органов местного самоуправления, в том числе не относящихся к категории актов, 
установленных частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-Ф «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов».

2.4.7. Информирует органы местного самоуправления по итогам полугодия и >да о 
состоянии взаимодействия в правотворческой деятельности:



о результатах проведения юридических экспертиз нормативных правовых 
актов на предмет их соответствия нормам действующего законодательства и выят ения 
коррушшогенных факторов, пробелов, противоречий, дублирования в правовом 
регулировании;

о результатах анализа нормотворческой деятельности органов мес ного 
самоу правления и правотворческой инициативы Прокуратуры:

о результатах и эффективности актов прокурорского реагирования, принятых в 
отношении нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

III. Заключительные положения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания сторон ми и 
заключается на неопределенный срок.

3.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение составляются в письм иной 
форме и подписываются Сторонами, после чего становятся обязательными для исполни ия

3.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу и обязательных для исполнения сторонами.

Г лава муниципального Образования- 
Председатель Хурала представителей 
сельского поселения

Председатель администрации 
сельского поселения с.Хайыракан

Д ?  1 4 0 0

NN. ' 1« »
{. '/ 'Ж г И.В.Шойнуу

2017

Прокурор Улуг-Хемского района 
старший советник юстиции


